零售；服装服饰批发；针纺织品销售；皮革制品销售；箱包销售；鞋帽批发；鞋帽零售；工艺美

术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；劳动保护用品销售；日用百货销售；可穿戴智能设备

销售；专业设计服务；货物进出口；技术进出口；进出口代理。同时，公司拟以自有资金对其增

资 2,000 万元，以满足其经营发展的资金需求。截至报告期末，相关工商变更登记手续已经完成，

上海红豆电子商务有限公司注册资本为 3,000 万元。

4、报告期内，公司总经理办公会议审议通过了设立全资子公司及全资孙公司的议案。基于业

务发展需要，公司拟以自有资金出资设立全资子公司无锡市红豆服饰销售有限公司，并在其下以

自有资金设立全资孙公司无锡市红豆舒适服饰有限公司。截至报告期末，上述公司均已完成工商

设立登记手续，注册资本均为 100 万元。

5、中国民生投资股份有限公司系经国务院批准，由全国工商联发起的民营企业，主要从事股

权投资、商务咨询、资产管理、融资租赁等业务。公司持有中国民生投资股份有限公司 7.5 亿股

股份，占其总股本的 1.5%，为拟长期持有的战略性投资，分类为“以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的金融资产”，并在“其他权益工具投资”科目核算。受 2018 年金融去杠杆的环境

影响，中国民生投资股份有限公司财务状况急剧恶化，截至本报告期末，其经营情况仍未得到明

显改善。根据公司聘请的独立专业评估机构出具的《评估报告》，截至 2022 年 12 月 31 日，公司

所持中国民生投资股份有限公司股份的公允价值为 571.73 万元，较上年末减少 56.25 万元。报告

期内，公司对上述投资确认损失 56.25 万元，计入其他综合收益，不影响公司净利润，该项损失

占公司上年度经审计净资产的 0.02%，对公司财务数据整体影响较小。

6、公司控股子公司红日风能于 2022 年 7月 15 日与乌兰察布市集宁区人民政府、超壹动力

签订了《3GW 大功率固态锂电池智能制造项目投资协议书》，于 2022 年 8 月 2日与超壹动力签订

了《股权投资协议书》。现因“3GW 大功率固态锂电池智能制造项目”合作方超壹动力承诺提供

的可授权使用的知识产权（专利），因第三人对合作方超壹动力的专利提出异议，专利授权协议

尚未签署，公司存在因技术及专利储备不足，进而导致项目无法实施的风险。目前，公司仍在就

该事项与有关方进行沟通协商，积极采取多种措施获取项目实施所需的专利技术。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 0 0.00 11,650,000 0 0 0 11,650,000 11,650,000 0.51

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 0 0.00 11,650,000 0 0 0 11,650,000 11,650,000 0.51

其中：境内非国有法人

持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0.00 11,650,000 0 0 0 11,650,000 11,650,000 0.51

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股 2,291,371,852 100.00 0 0 0 0 0 2,291,371,852 99.49

2022 年年度报告

57 / 159

份

1、人民币普通股 2,291,371,852 100.00 0 0 0 0 0 2,291,371,852 99.49

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 2,291,371,852 100.00 11,650,000 0 0 0 11,650,000 2,303,021,852 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过了《江苏红豆实业股份有限公司 2021 年限制性股

票激励计划（草案）》以及相关议案，第八届董事会第二十五次临时会议审议通过了限制性股票

激励计划调整及授予相关事项，以 2022 年 2月 21 日为授予日，向符合条件的 36名激励对象授予

11,650,000 股限制性股票，限制性股票授予登记完成后公司总股本变更为 2,303,021,852 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数

限售

原因
解除限售日期

股权激励

对象
0 0 11,650,000 11,650,000

股 权

激励

详见公司于 2021年 12月 17日在《上

海证券报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《江苏红

豆实业股份有限公司 2021 年限制性

股票激励计划（草案）》。

合计 0 0 11,650,000 11,650,000 / /